- (70) Pelster, *op. cit.*, 77; O. J. Blum, "The Monitor of the Popes: St. Peter Damian", *Studi Gregoriani* 2 (1947), 469-70 (459-76); Krause, *op. cit.*, 19; Reindel, *BPD*, I, Nr. 40, 386-7.
- (71) Michel, "Die folgenschweren Ideen...", 81.
- (72) 堀米 前掲書 一一三頁。
- (73) 同前。
- (74) *BPD*, I, Nr. 40, 508f.
- (75) *Ibid.*
- (76) 堀米 前掲書 一一三頁。
- (77) *JL*, n° 4590 (ann. 1063-6).
- (78) *RG*, II, 61, 215f.; *JL*, n° 4942.
- (79) 'Ordinationes vero illorum, qui ab excommunicatis sunt ordinati, sanctorum patrum sequentes vestigia irritas feri censensus.' : *RG*, V, 14a, 372.
- (80) Mirbt, *op. cit.*, 441; A. Nitschke, "Die Wirksamkeit Gottes in der Welt GregorsⅢ. : Eine Untersuchung über die religiösen Äusserungen und politischen Handlungen des Papstes", *Studi Gregoriani* 5 (1956), 153-6, 207f. (115-219). ニチナキは「ハルツ」でグレゴリウス七世の秘跡論はキプリアヌス＝フンベルトウスのそれと等しく。アトルス・ダシヤーニは彼の師ではなかったと主張している。
- (81) Sallet, *op. cit.*, 207f., 249-51.
- (82) G. B. Borino, "Osservazione su una interpretazione del decreto di Gregorio Ⅲ sulle ordinazioni simoniache", *Studi Gregoriani* 5 (1956), 411-5.
- (83) *Ibid.*, 412.
- (84) Gilchrist, *op. cit.*, 233.
- (85) R. Somerville, "The Councils of Gregory Ⅲ", *Studi Gregoriani* 13 (1989), 47 (33-53).
- (86) アトウスとグレゴリウス七世の見解が同じであったかどうかについて堀米氏は慎重な態度をとっているが、結局、教皇がローマ教会会議の教令を追認したと考えた。従ってグレゴリウス改革のドナティ派的秘跡論の急進化はグレゴリウス七世期においてピークに達したといっている(堀米 前掲書 一一七頁以下)。
- (87) 'Item statuerunt, ut si quae Ecclesiae per pecuniam essent consecratae, vel a simoniaco, a legitimo canonice consecratur episcopo. Si qui etiam clerici pecuniam praebendo, vel a simoniaco sunt ordinati, eodem modo a catholico ordinentur episcopo. Non enim in his sit reiteratio, sed ipsa consecratio; quoniam nihil praecesserat, quod ratum haberi queat.' : *Mansi*, t. 20, cols. 519-20.
- (88) Sallet, *op. cit.*, 208. ハルツと等しい見解を主張するのがニチナキで

- 88° cf. Nitschke, *op. cit.*, 154.
- (88) Borino, *op. cit.*, 413.
- (90) ‘Ordinationes, quae interveniente pretio vel precibus vel obsequio alicui personae ea intentione impenso vel quae non communi consensu clerici et populi secundum canonicas sanctiones fiunt et ab his, ad quos consecratio pertinet, non comprobantur, irritas esse diiudicamus, quoniam, qui taliter ordinantur, non per ostium id est per Christum intrant, sed, ut ipsa Veritas testatur, fures sunt et latrones.’ : *RG*, VI, 5b, 403f.
- (16) *Mansi*, t. 20, col. 607. cf. *HL*, V-1, 314ff.
- (20) Mirbt, *op. cit.*, 440.
- (36) ‘Hinc igitur conicitur ordinatos ab haeretico non consecrationem aliquam accepisse, sed solam formam consecrationis absque virtute sanctificationis, quae utique forma, sive accepta virtute sanctificationis, ex consensu sanctae Ecclesiae a conversis retineatur, sive per iterationem penitus proscribatur, ad praesens non occurrit quod rationabiliter objici possit.’ : *PL*, t. 148, cols. 1177-8. ナホ | 卅
ソノホニヤニ繼ムコトナラズ *PL*, t. 54, epistola 159, cols. 1138-9. ヤナニヤ
- (46) *De sacramentis excommunicatorum*: *MGH, Libelli*, II, 89-94; *PL*, t. 148, cols. 1061-8.
- (56) *MGH, ibid.*, 90.
- (96) ‘quae magis respuenda, quam in exemplum ducenda videntur.’ : *ibid.*, 93.
- (76) ‘Hoc ita intellegendum est, ut per manus impositionem reconciliati etiam ordinem retinere permitterentur. Non enim hic ordinatoriam manus impositionem, per quam sacri ordines dantur, intellegere debemus, sed potius reconciliatoriam, per quam penitentes recipere solentus.’ : *MGH, ibid.*, *De excommunicatis vivandis*..., 118 (112-42).
- (86) Michel, “Die folgenschweren Ideen...”, 84. 興味深クナリテノコトナク
一 | 一〇〇年頃ノ 和解のための按手が現れると推定する。cf. Michel, *ibid.*, 83; id., “Humbert von Silva Candida (†1061) bei Gratian, eine Zusammenfassung”, *Studia Gratiana* I (1953), 97f. (85-117).
- (66) ‘Nusquam sane sancti patres clericos ex heresi conversos iterum ordinari permisissent, nisi Paulianistas et alios huiusmodi, qui non catholico more invocationem sanctae Trinitatis faciunt,’ : *MGH, ibid.*, 119.
- (100) *Libellus de Symoniaco*: *MGH, Libelli*, 2, 543-62. cf. Pelster, *op. cit.*, 84ff.
- (101) ‘sola episcopalis manus impositione aecclesiae reconcilientur.’ : *MGH*,

ibid., 557.

437.

- (102) Sallet, *op. cit.*, 223-7.
- (103) 'Forum qui in Ecclesia ordinati sunt, sed ab Ecclesia per scismata discesserunt, sacrificium, secundum Patrum auctoritatem, non exsuffiamus.' : Sallet, *op. cit.*, 224.
- (104) 'in ipsis quos acceperunt ordinibus manere permitas, ad superiores autem ascendere non concedimus.' : *PL*, t. 151, col. 298; *JL*, n° 5393.
- (105) 'per manus impositionem ad catholicam redierint unitatem.' : *ibid.*, col. 532; *JL*, n° 5743 (ann. 1088-99).
- (106) 'manus imponendum facias interesse; quibus caetera omnia consecrationis instrumenta praeter unctionis explebis.' : *ibid.*, col. 358; *JL*, n° 5378 (ann. 1088-95).
- (107) Sallet, *op. cit.*, 159.
- (108) 堀米 「中世秘跡論争の一争点…」前掲書、三七八頁。
- (109) 'ut eosdem ordines ab aliquo sortiaturo episcopo catholico ... praecipimus.' : *ibid.*, col. 327; *JL*, n° 5442 (a° 1091).
- (110) 'eo quod non reiterationem aestimari censemus, sed tantum integram diaconii dationem, quandoquidem, ut praediximus, qui nihil habuit, nil dare potuit.' : *PL*, t. 161, col. 1148.
- (111) グラティアヌスは本テキストを彼の教令集に収録した。cf. *CIC*, col. (117) *COD*, 190.
- (112) *De reordinatione vitanda et de salute parvulorum, qui ab excommunicatis baptizati sunt* : *MGH, Libelli II*, 150-6.
- (113) 'Sunt tamen quidam simplices nimirumque zelotes, qui quoslibet in excommunicatione ordinatos, si respicerint, non cum ordine recipiendos, sed omnino reordinandos esse putant: et hoc ideo, quia sacramenta in excommunicatione usurpata penitus exsuffiare non dubitant.' : *ibid.*, 152.
- (114) *MGH, Constitutiones I*, Nr. 393, 560-3; *Mansi*, t. 20, cols. 805-7. cf. *HL*, V-1, 388ff.
- (115) *PL*, t. 151, col. 500. 堀米氏は晩年の論考において、ウルバヌス二世の登位によってローマ教会は正統的秘跡論に復帰したと述べている。堀米「グレゴリウス改革—ヨーロッパの精神的自覚—」前掲書、九六頁以下を参照。
- (116) アルゲリクスの著書は *PL*, t. 180, cols. 857-968 に収録。cf. N. M. Haring, "A Study in the Sacramentology of Alger of Liège", *Mediaeval Studies* 20 (1958), 41-78. 本論文によるアルゲリクスの著書にはアウグスティヌスの著作から百二十四箇所以上が引用され、*ibid.*, 44°

- (118) *COD*, 203. さらに注目されるのはライヒヘルスバルクの律修参事会員ゲルホーの秘跡理論である。これはインノケンティウス二世に宛てた彼の書簡の中で述べられている (*MGH, Libelli*, 202-39)。彼は秘跡を二種別した。対象が人の場合（洗礼、堅信、叙階など）と無生物の場合（パン、ブドウ酒、聖香油など）である。前者においては、たとひ離教者、被破門者がこれを執行しても、受領者が「カトリックの意図で」《*mente catholica*》秘跡を受取るならば、それは有効であり、再執行は不要である。しかし後者においては秘跡は無効である。そこには「カトリックの意図が介在しないからである」(*ibid.*, 225)とゲルホーの理論は、秘跡の効力の有無が対象の性質によって規定されるという大きな問題点をはらむが、「カトリックの意図で」《*catholica intentione*》という新たな概念の導入は後世に少なからざる影響をおよぼしたといえよう。
- (119) *PL*, t. 161, cols. 1147-50. 法文第七十六章から第八十三章までを合す。
- (120) *Causa*, questio, dictum ante c. 24: *CIC*, col. 436.
- (121) *ibid.*
- (122) *ibid.*
- (123) *ibid.*
- (124) *ibid.*, cols. 436f.
- (125) *Salzet, op. cit.*, 297f.
- (126) *ibid.*, 298f.
- (127) 'Universi etiam ordinati a quondam catholicis vel ab ordinatis eorum in Teutonico regno restituentur in ordinibus taliter perceptis.' : *MGH, Constitutiones* 1, Nr. 249, 352. cf. *Salzet, op. cit.*, 327; *Leeming, op. cit.*, 538, n. 182.
- (128) 'nec occasione huius scismatis gravabuntur.' : *ibid.*, Nr. 260, 364.
- (129) *Salzet, op. cit.*, 329.
- (130) *ibid.*, 307-10; *Amann, op. cit.*, cols. 2423f.
- (131) *Salzet, op. cit.*, 316-23.
- (132) *ibid.*, 320; *Amann, op. cit.*, col. 2424.
- (133) 'quod ordinatus ab heretico sive excommunicato recipit ordinem, et a talibus ordinati confituntur [eucharistiam]. Hoc dum in forma ecclesie confitunt, quia si preter formam ecclesie, non confitunt vel ordinant. Quia forma est de substantia sacramenti. Nullus autem hereticorum executionem prestat, quia extra ecclesiam nullus habet executionem.' : *Salzet, op. cit.*, 337. cf. *Leeming, op. cit.*, 538.
- (134) 'Haec est inconcussa regula et compago totius christianae religionis quod virtus sacramentorum non pendet de meritis ministrorum...' : *Salzet, op. cit.*, 352. cf. *Leeming, op. cit.*, 539. カルトルドゥーネン・